
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 2  

 

Hotărârea nr. 6 din 23.01.2026 

 

cu privire la 

 

Aprobarea modificării Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de 

Etică Universitară din cadrul UNArte 

 

În conformitate cu prevederile: 

Legii Învățământului Superior nr.199/2023, 

Ordinul nr. 6882/2025 privind pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea și funcționarea comisiilor de etică universitară, aprobat prin Ordinul ministrului 

educației nr. 6869/2024 și 

Aprobării Consiliului de Administrație din data de 19.01.2026, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi modificarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Comisiei de Etică Universitară din cadrul UNArte. 

Art. 2. Modificările sunt următoarele: 

• Art. 9 alin. (2) are următorul conținut: Dacă din sesizările cu care comisia a fost 

învestită rezultă că acestea ar putea întruni elementele constitutive ale unei infracțiuni 

de hărțuire sexuală, agresiune sexuală, folosirea abuzivă a funcției în scop sexual sau 

a oricărei alte infracțiuni prevăzute de legea penală, acestea înștiințează de îndată 

conducerea instituției de învățământ superior pentru sesizarea organelor de urmărire 

penală; 

• Art. 9 alin. (3): Sesizarea organului de urmărire penală și desfășurarea procesului penal 

nu împiedică analizarea de către comisie a sesizării pentru aceleași fapte. 

 

https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/12/Proiect-Regulamentul-de-Organizare-si-Functionare-al-Comisiei-de-Etica-Universitara.docx
https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/12/Proiect-Regulamentul-de-Organizare-si-Functionare-al-Comisiei-de-Etica-Universitara.docx
https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/12/Proiect-Regulamentul-de-Organizare-si-Functionare-al-Comisiei-de-Etica-Universitara.docx
https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/12/Proiect-Regulamentul-de-Organizare-si-Functionare-al-Comisiei-de-Etica-Universitara.docx


A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    2 / 2  

 

 

• Art. 11 alin. (5) are următorul conținut: Sesizările anonime privind cazuri de hărțuire 

pe criteriu de sex ori de hărțuire morală se iau în considerare și sunt supuse analizei și 

soluționării. Acestor sesizări nu li se aplică dispozițiile art. 13 alin. (1) lit. a) și b) și 

alin. (2) și (3); 

• Au fost eliminate dispozițiile tranzitorii de la art. 22, întrucât nu mai sunt actuale, art. 

22 având următorul conținut: (1) Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării 

sale în Senat. Odată cu intrarea sa în vigoare, regulamentul anterior este abrogat.  (2) 

Regulamentul se publică pe site-ul UNArte. 

 

Art. 3. Direcția Resurse Umane – Social, Președintele și membrii Comisiei de Etică 

Universitară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


